

「スマートコミュニティと 安心・安全、快適なスマートハウス」 セミナー開催案内

開催日時: 平成 25 年 7 月 13 日(土)、20 日(土)、27 日(土)3回シリーズ

1. 背景•目的

東日本大震災を受け、エネルギー問題についてより身近に考える人が増えている。また防災や減災の観点で安心・安全な家で暮らしたいと願っている。そんな中 ICT の利活用により、エネルギーを賢く使い、地球にやさしい「スマートハウス」が商品化され始めている。「スマートハウス」のキーとなる「創エネ」、「畜エネ」、「省エネ」とこれらのコントロールをテーマに関係企業の方々から講演していただく。更にこのスマートハウスをベースに新しい地域づくりを目指したスマートシティやスマートコミュニティについても講演いただく

2. 実施要綱

- (1) 参加対象者: 自治体、企業・団体及び学生や個人でエネルギー問題に関心を持ちエネルギーを賢く使う暮らし や地域づくりに興味のある方
- (2) 募集人数:100名 (満員になり次第、締め切らせていただきます。)
- (3) 会場: 奈良県立大学 3号館2階多目的ホール

JR 奈良駅、近鉄奈良駅より徒歩 10 分

- (4) 資料代: 500円/回、(学生・会員無料)、
- (5) お申込み先/お問合せ先:特定非営利活動法人 電子自治体アドバイザークラブ(e-AAC)

e-Mail: e-aac@nifty.com Tel/Fax:0742-36-8520、URL:http://eaac.sakura.ne.jp/

(6) 申込み締切り: 平成25年7月10日

【主催】: ・特定非営利活動法人 電子自治体アドバイザークラブ (e-AAC)

【共催】:・奈良県立大学地域交流センター

【座長】: 奈良県立大学 地域創造学部 教授 村田 武一郎氏

【後援】: ·近畿総合通信局 ·近畿経済産業局 ·近畿地方整備局 ·奈良県

- ・奈良県市長会 ・奈良県町村会 ・公益財団法人 奈良県地域産業振興センター
- ・一般社団法人 地域づくり支援機構 ・特定非営利活動法人 奈良ストップ温暖化の会 (NASO)

【協賛団体】: ・西日本電信電話株式会社奈良支店、・富士通株式会社、・シャープ株式会社、

- 近鉄ケーブルネットワーク株式会社(KCN)
- ・特定非営利活動法人 サイバー・キャンパス・コンソーシアム TIES(略称: NPO 法人 CCC-TIES)

【協力団体】:・奈良の将来ビジョンをつくるフォーラム ・まほろば研究センター ・奈良フェニックス大学

3. プログラム

■第1回:講演会 日時:平成25年7月13日(土)13:00~13:30受付、13:30~16:50セミナー 会場: 奈良県立大学 3号館2階多目的ホール

挨拶:

- 1. 基調講演 「スマートコミュニティとは」
- 奈良県立大学 地域創造学部 教授 村田武一郎氏
- 2.「スマートシティの最新動向と富士通の取り組み」

富士通株式会社 スマートシティ推進本部 マネージャー 玉木 剛氏

3. 「スマートハウスについて」

大和ハウス工業(株) 総合技術研究所 フロンティア技術研究室 地球温暖化防止研究グループ 大槻卓也氏

講演会終了後 懇親会を行います 17:30~19:30 会費:3000円

会場:奈良県立大学食堂

- ■第2回:講演会 日時:平成25年7月20日(土)13:00~13:30受付、13:30~16:50セミナー 会場: 奈良県立大学 3号館2階多目的ホール
- 1.「奈良県のエネルギー政策について」

奈良県地域振興部エネルギー政策課長 塩見浩之氏

2. 「太陽光発電によるスマートコミュニティ実現に向けて」

シャープ 株式会社 ソーラーソリューション事業推進本部システムソリューション統括 小西貴雄氏

3. 「市民参加による再生可能エネルギーの導入促進について」

浜銀総合研究所 永冨聡氏

- ■第3回:講演会 日時:平成25年7月27日(土)13:00~13:30受付、13:30~16:50セミナー 会場: 奈良県立大学 3号館2階多目的ホール
- 1. 「奈良県における再生可能エネルギーの活用可能性について」 奈良県立大学兼任講師 大森淳平氏
- 2.「スマートハウス化による 家庭の省エネ・低炭素化の取り組み」

大阪ガス株式会社 リビング開発部 スマート住宅推進チーム マネジャー 中村 哲氏

3. 「"スマートひかりタウン熊本"の取組みについて」

NTT 西日本 法人営業本部 クラウドソリューション部 部長 上村 幸太郎氏

		切り取り線	>	
参加申込書	日付:		本名:	
申請者名:				(一般の方は記入不要です)

部門名	<u>氏名</u>	e-Mail アドレス	電話番号	参加回数番号に〇
				1, 2, 3, 懇親会
				1, 2, 3, 懇親会
				1, 2, 3, 懇親会

注1:代理出席は可能とします。

申し込み先:電子自治体アドバイザークラブ:e-Mail:e-aac@nifty.com Tel/Fax:0742ー36ー8520